dica. z Barto. hic. z adde qd vbi lex requirit mandatum pro forma non equiparatur ratibabitio mandato. sed Baldum nota. in. l. penultima. in quinta columna. de executione rei iudicate. z nota qd ratibabitio no trahitur retro in preiudicium iuris iam quesiti sententia secundum Baldum in autentica ei. C. de tempo. appellatio. z vide nota. in materia per glo. Barto.

z que ibi dicitur in. l. si vero. C. i. qui bus causis i integroz restitutu. non est ne. per Baldum in. l. si vxorem. C. de condi. in ser. z vide p istam legem in materia. nota. glo. in capi. ratibabitio. de regulis iuris. in sexto. vbi bonum no. z vide plene Jaco. de bel ui. in. l. per fundum. s. de seruituti. rusticoz pcedioz. z per Joannes andreas in regula ratibabitio. de regulis iuris. S; quid de illo brocardo scientie. an sint patria a pncipi. scire et post scire z peti. vide Baldum in. l. cuz ancillis in fine. C. de incestis nupt. z quantum tempus requiratur ad ratificandū. vide in. l. ratum. s. de solutionibus. Utruz ratibabitio trahatur retro. vide Barto. in. l. aliena. in principio. s. de pigno. ratitia actio ne. z Barto. luy in. l. si fū duz. s. de pigno. z in. l. qui ergo in principio. s. de his qui notantur in familia. AD. DE an ratibabitio retrahatur z quādo tertio possit p iudicare. Balduz cō filio. xc. primo libro.

Nota qd tacens z permittens labi tempus videtur tacite renūciare iuri suo. l. ij. C. in quibus causis. Quod intellige veruz in iure querendo. sed in iure quesito cursus prescriptionis non inducit consensum renunciantis: vt no. in. l. si. j. eodem. z no. Bal. in. l. i. C. de integroz resti. z etiaz vide que dixi post Bar. in. l. si quis arbitrato. de verborum obligatiōe. z est tex. in. l. alienationis verbo. de verborū significatione. quo ad p̄mū dictum hic allegat Bar. l. finalem. ff. in quibus causis in integroz resti.

istud est ideo: quia potest huic ratū habenti imputari culpa tacite repudiationis. nam tacēdo per centum dies videtur repudiare: vt. l. i. §. ita autem. s. si ta. tel. nul. exta. facit quod no. in. l. si ego. s. de nego. ge. istud non placet mihi. quid enim si mortuus est iste cuius nomine petita est bonorum possessio. certe nulla culpa potest sibi imputari. z tamen non heres potest habere ratum: vt. l. i. si is cui. s. co. Preterea hic sunt duo. primum est ius petende bonorū possessionis. z de hoc loquitur By. quia videtur tacite repudiare. scōm est agnitio facta per istum gostorez. z ista nunquam fuit repudiata: quia de hac non dicitur. constat enim qd si semel repudiasset non posset postea ratum habere: vt. l. dispensatorem in fi. s. de sol. sed ego video quādo quis expresse repudiavit primuz ius super quo actus est celebratus non impeditur ratibabitio: vt. l. cū mihi decem. §. ij. z. l. si quis offerenti. §. si. s. de sol. ergo hoc non impeditur propter tacitam repudiationem. sol. ergo quantum ad signata cōtraria: dico qd ratibabitio retrahitur quādo ratum habetur tempore quo negociuz potest geri. secus si defectus superueniat. ita loquitur hic. Sed contra hoc op. de. d. l. cum mihi decem. §. ij. z. l. si quis offerenti. §. si. sol. licet dubitem hic superuenit defectus ex. l. dispositione. ibi ex dispositiōe hominis. ratio quia in his que respiciunt nullitatem ipsius actus durius agitur cuz. l. q̄ cum homine: vt. l. si libertus. de iure patro. z dixi in. l. amplius. s. co. ti. Et ideo pro declaratione huius materie distinguo. quādoqz superuenit defectus ex parte gerentis. quādoqz ex parte ratum habentis. quādoqz ex parte rei. p̄mo casu ratibabitio nō impeditur: vt hac. l. ij. rñ. secūdo casu aut superuenit defectus ex. l. dispositione z ratibabitio impeditur: vt hac. l. i. rñ. et. l. seq. in fi. aut superuenit defectus hominis facto. z tunc aut quis vult ratum habere in preiudicium eius qui gessit illum actū: quia ratum habetur: z tunc non impeditur ratibabitio: vt. l. cuz mihi decem. §. ij. s. de solu. aut in preiudiciū tertij. z tunc aut ille tertius fingitur vna p̄sona cuz gerente. z idem quia potest ratum haberi. exem plum in duobus reis. in. l. si quis offerenti. in fi. s. de sol. aut est persona prorsus extranea: z in eius preiudicium non potest ratum haberi: vt. l. si partem. §. fina. s. queam dmo. ser. amit. z. l. potior in fi. s. qui poti. in pig. ha. ita intelligitur quod dixi in. l. cum indebitum. §. fina. s. e. titu. Tertio casu quando superuenit defectus in re: super qua aliquid agitur ratibabitio impeditur: vt. l. necessario. §. qd si pendente. s. de pericu. et cōmo. rei ven. z. l. eum qui ita. §. si. s. de verbo. obli. z. l. quotiens. s. de noua. Sed quero qd si defectus impediens ratibabitioem superuenit: z postea cessauit: an impeditur ratibabitio. Respondeo non. sufficit enim extrema esse ha-

z. l. factam. §. si quis bonorum. s. ad trebel. quam ad hoc allegat Bal. in. l. i. in. xvj. col. C. quando non pe. vbi dicit qd in iure obtinendo cursus temporis habet vim efficacissime repudiationis.

b C Habetur tpe quo. Limita vt per bar. in. l. i. C. qui admit. in pe. col. c C Determinare questionem. vide Balduz in. l. cum quis. C. de na. li.

bilis. nō curo de medio: vt. l. existimo. s. de s̄b. obliga. z. l. sed z si in conditione. §. solemus. s. de here. insti. facit quod dixi in materia fictionis translatiue in. l. si is qui pro emptore. s. de vsu. ca. z per hoc possumus determinare q̄stiones. aliquis habuit cōcubinam z filium ex ea: postea accepit vxorem que mortua est: nunc vult accipere concubinam in vxorem. an matrimonium impediat legitimationem filij primo nati. z per predicta videtur dicenduz qd non: z ita videtur ponere pro constanti in quadaz sua disputatione Richar. malūb. quam disputationem ponit Joannes andreas in mercu. suis scilicet in. c. si ne culpa. de regulis iuris. libro sexto. Quero vtrum factuz nomine defuncti possit haberi ratum per heredem. By. tractat in cap. ratum. in penulti. q. de regulis iuris. libro sexto. z ibi determinat qd aut fuit gestus actus q non solet trāfire ad heredem: z non potest per heredem ratum haberi. l. si is cui. s. eodem. z arg. huius. l. in principi. aut est actus transforius ad heredem: z potest per procuratorem ratum haberi: vt. l. si is cui. s. eodem. z. l. si sine. §. si procuratori. ita dicit ipse z bene. Quero vtrum gesta nomine alterius possint haberi rata per abbatem monasterij: quod ingressus est postea. Respondeo sic: sicut dicimus de patre arrogatore. s. de solu. l. si quis offerenti. §. si creditor. Quero vtrum gesta nomine prelati possint rata haberi per successorem in prelatura. By. dicit qd sic in dicto. c. ratum. in vltima questione si fuit gestum nomine prelati tanquam prelati: z sic contemplatione ecclesie vel dubitatur. ar. eorum que supra diximus de herede qui representat defunctum: vt. l. annua. §. vltimo. de annu. lega. secus si nomine prelati tanquam priuate persone: quia ratuz alius habere non potest: quod eius nomine nō est gestum: vt. l. si pupilli. §. sed si ego. s. de neg. gestis. quod satis placet. Querit vltra By. vtrum gesta nomine vnus canonici possint rata haberi per canonicum qui ei postmoduz successit. Innocen. dicit qd non. nam in iuribus canonicis succedit capitulum: licet alius succedat in prebenda. ita no. per Innocen. extra de elec. c. qd sicut. in glo. super verbo propter bonum. quod est notabile non habetis hic alia.

**Ater** breuiter hoc itē dicit. Quādo quis succedit ei quem promisit ratum habiturum successio pro ratibabitioe habetur. hoc dicit notabilis lex z mēti tenēda. Et facit ista lex ad ea que dixi in. l. cum vir. circa finē. s. de vsuca.

Ex. §. sequenti. An tutus prescriptione. xxx. annorū solvens repetat: ibi. Nota.

**Procurator** Defectus superueniens ex pte ra. ha. ex. l.

no induci census quasi non fuerit in totum sublatus. vide moderniores de hoc: vt p̄ Imol. in. c. si. de p̄scrip. z in. c. ad auro. c. ti. z bal. in. au. ad bec. in. v. col. C. de vsur. z limita p̄m bal. z ang. in. l. bene a zenone. C. de quadri. p̄scrip. nisi statutū diceret ois obligatio z actio. ad hoc. vid̄ bar. in. l. sequit. in. §. si m̄. de vsuc. z q̄ ibi dixi referendo bal. in. d. c. si qd. z p̄ ang. in. repetitiōe. l. i. post mediū. C. de iudi. z in statuto inducente p̄scrip̄tionē. an tollat naturalē. vide no. bal. in. c. eccle. sancte marie. de p̄stiti.

Imolā. et Baldū. in. l. plāc. §. vxoz solu. ma. vi. de tex. no. in. c. tanta. qui fi. sint legi. z vide pau. de castro in. l. pompo. i. §. que situz. s. de acqr. posses. z ibi dixi p̄ imol. facit qd no. bar. in. l. cuz qui. s. s. flabomi. z vult allegare Jo. an. i mercu. in regula si. ne culpa. d C Nomi ne defuncti. Et vtruz heres possit ratificare pro defuncto: et quod possit est tex. z ibi Bal. in. l. si ab vno. s. ne go. ge. c Quero vtrum. Ad. de no. in. l. si tutor. C. in quibus causis in integ. resti. non est necesse.

Ater p̄. s. p̄ cura tot. remanet obligatus. vid̄ late bal. duz in. l. cū quis in. vij. colūna. C. d̄ iuris z facti ignotātia in. q. statuto ca uetur. et in. c. si go per triginta si d̄ seu. fu. con. trouer. inter do. z vasa. Imol. in. d̄ cto. c. si. de p̄scrip. tenet cōtra d̄ cta p̄ Bart. hic. de quo plene p̄ do. antoniu. et Imol. in. c. ad auro. de p̄scri. z vi. de hosti. in. c. significa. uit. de cen. vbi dicit qd si cōtra cen sum fuerit p̄ scriptuz poterit nihilo. min⁹ de no. /

dispositione impedit ratihabitionem. h. d. et est aliquantulum difficultas. ¶ No. hic ar. fm glo. q. tutus exceptioe. xxx. an. si soluat repetere potest ar. s. de adm. tu. l. si pupillus. vbi dicitur q. prescribens similis est soluenti. contra liberatus tpe adhuc remanet obligatus naturaliter: vt. l. obligatiouuz fere. §. placet. de act. et obli. et d. fideiuf. l. vbi cunq. et ibi no. s. de neg. gest. l. at qui natura in prin. et ibi no. ergo soluens no. repetit. So. dicitur By. q. licet tpe non tollat naturalis tollit: tamen omnis eius effectus. et sic potest repeti solum vt hic. Idez tenet By. C. de iur. et fac. igno. l. cum quis. sed Guil. de cu. in. l. i. in fi. s. qd. quis q. iur. videt dicere simpliciter q. remaneat naturalis cum suis effectib. Spe. tangit de hoc d. p. scrip. §. i. vbi. i. vbi dicitur circa hoc dicitur. quandoq. quis liberat tpe ex co. uentione: q. voluit esse obligatus usq. ad tps tantuz non ultra: et tunc ista conuentio habet uim pacti: vt. l. cum qui ira. §. qui ita. s. de uerbo. ob. merito naturalis obligatio tunc tollit et civilis remanet sicut p. pactuz: vt. l. si vnus. §. pactus. s. de pactis. quandoq. quis liberat tpe: q. tenet actione temporali. et tunc dico q. tollit civilis tantum et remanet naturalis: vt. d. l. at qui na. in prin. et qd. ibi no. s. de nego. gest. quandoq. quis tenet actione perpetua: sed liberat. xxx. an. vel. xl. an. prescriptioe: tunc dico q. liberat a civili. naturalis uero remanet q. uis civilis tollere non potest: vt. in. de iur. re natu. ge. et ci. §. sed naturalia quidem. tollitur tamen omnis effectus eius obligationis naturalis: vt. l. si cut. et l. o. e. s. C. de prescri. xxx. an. vbi dicitur sit plenissima munitione securus. et sic ois effectus naturalis obligationis tollit: et hoc vltimu tenent vltimontani vt refert Ly. in. l. vlt. C. ex qui. cau. ma. Nec ob. p. dictis. l. si quis postq. s. de fideiuf. q. eam intellige: vt. ibi dixi. Qualiter ergo hanc. l. intelligemus dico q. possumus ea intelligere fm primum modu q. liberatus est t. e. pore ex p. uentione: tunc cum tollat naturalis no. impedit civilis: sed competit repetitio. ¶ Sed contra ista lec. op. q. actus medius impediens superueniens facto hominis non impedit ratihabitionem: vt. dixi. s. l. pr. Solu. que ibi dixi hnt locum q. superuenit actus medius post celebratum actu. de quo rato hndo tractat hic factu hominis: hoc est p. uentio ipsa precessit illud qd. postea securu est soluz ex iuris effectu. Scdo modo potest intelligi hic q. quis liberat tpe actioe temporalis. Sed tunc ob. q. cum remaneat naturalis obligatio: ergo repetitione impedit in debiti soluti. vt. l. erro. C. ad. l. fal. et l. cu. quis. C. de iur. et fac. igno. Rudeo hic non repetit: q. fuit solutus falso pcuratori cui nullo modo debebat: et ideo concedo q. si dñs superueniret et defensione isti us pcuratoris sibi soluentis suscipet possit doli exceptione opponere: vt. l. pecu. ad exhi. §. i. s. e. Tertio mo pot. intelligi q. est liberatus tpe prescriptione. xxx. uel. xl. an. tunc potest repeti cum omnes effectus naturalis obligationis sint sublati: et hoc prout habet respectus ad iura hominum. tamen illa lec. no. congruit bene huic. l. q. s. h. bec tpa s. o. p. prescriptio. xxx. an. erat incognita: vt. no. l. qui occidit. §. i. s. ad. l. a. q. l. i. iul. al. as incipit non solum. s. ex qui. cau. ma. et in au. c. vt. eccle. ro. gau. prescrip. c. an. §. i. facit qd. dicam in. l. in omnibus. s. de diuer. et tem. prescrip. no. sunt hic alia.

¶ Sequitur de priuatis delictis. l. ix. ¶ Glo. continuat. dicitur est sup. a de obligatiombus descendentes ex contractibus. sequitur

videre de actionibus descendentes ex delictis: q. ex delictis quandoq. oriuntur actiones et obligationes ad priuatam utilitatem. Item oriuntur quandoq. accusationes priuate: quandoq. oriuntur accusationes publice: premittit hic de priuatis delictis: q. maiorem conformitate habent cum precedentibus. in sequenti libro dicit de publicis iudicijs. Ex. l. sequenti.

¶ Quando actiones descendentes ex delictis non dantur extra heredes: licet dolus committat ex contractu siue delicto: ibi. Veritas. Et an actio penalit def. contra heredem in actionibus descendentes ex delicto: ibi. Et ideo. Et an actio penalit def. contra successores prelati: ibi. Quero. Et an iure naturali teneant heredes delicto defuncti: ibi. Item. Et an confessio defuncti in criminali transeat ad heredem: ibi. Item quero. Et an de iure civili heredes usurarij teneant ad restitutionem usuraru: ibi. Alterius.

**Iulius** ¶ Hec lex diuidit in tres partes principales primo loquitur quando accusationes ex delicto transeunt contra heredem. Secundo quando transeunt ad heredem. Tertio quando transeunt contra eundem mutata conditione. secunda ibi: heredes. tertia ibi: non tantum. Hec prima pars subdividit in duas partes. prima loquitur de actione penalit. scda d. psecutoria. scda ibi: sed quis. ¶ Op. s. de nau. feno. l. si. fo. ibi de actionibus penalib. que descendunt ex contractu. hic uero ex delicto. ¶ Scdo op. de. l. ex contractu. s. de act. et ob. so. dicit glo. hic loquitur quando delictum committit circa contractum. l. contraria loquitur qui delictum committit extra contractum. ita dicit glo. Aduerte videre glo. C. ex delict. de. l. i. que ponit quosdam casus speciales: in quibus dicitur actiones descendentes ex delictis non dari contra heredes: licet dolus committat ex contractu seu delicto. Idem no. in. l. si hoiem. §. daf. s. depo.

¶ Veritas est ista. si quidem delictum uenit purgandum p actione descendente ex contractu transit contra heredem. ita loquitur. l. ex contractu. et l. ex depofiti. s. de act. et ob. et d. l. si hoiem. §. daf. cu. simi. si no. dolus uenit purgandus p alia actione ex contractu: tunc siue dolus sit commissus in contractu siue extra nunq. daf. contra heredem. ita loquitur in. l. de ppe. et temp. act. §. aliqui. et ois casus enumerati in. d. l. i. C. ex delict. de et in. d. §. datur. ¶ Itē op. et videt dicitur heredem teneri: vt. C. ex delict. de. l. i. so. post lit. ptest. non tenet: nisi d. eo qd. ad eum puenit: et hoc modo loquitur hic et sic concordat cu. illa. ¶ Sed ptra hoc op. j. ad. l. iul. re. l. ij. sol. fallit ibi fm diuersas lec. ¶ Itē op. de. l. si p. fure. in fin. s. de p. di. fur. vbi conditio furtiua datur etiam in eo qd. non peruenit. dicit glo. ibi q. conditio furtiua no. orit ex delicto: sed ex varijs figuris causaruz qd. est falsum: vt. l. si mulier. §. si. s. re. amo. et l. si ambo. §. quotiens. s. de compensa. Dicendum est ergo q. fallit ibi propter frequentiam furtozum: vt. ar. j. de penis. l. aut facta. §. si. et hoc tenet By. Ja. de are. et omnes. Item extra glo. op. s. ad sil. l. gaus. sol. dicunt quidam ibi loquitur quando delictum committitur in non faciendo: tunc pena transit ad heredes. hic quando delictum committitur in faciendo. ego puto q. sit trussa: q. hoc non habet rationem. quare veritas est ista. ibi propter non vindicatam mortem defuncti fuit inflicta pena ipso iure. qd. apparet: q. possessio: conueniri potest